关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2022 年 1 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2022 年 1 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“阔步新征程 奋力开新局”为 1 月份支

部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组织党员认

真开展学习，切实把思想和行动统一到党中央决策和省委、

市委工作部署上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议公

报；

2.《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的

决议》；

3.国家主席习近平在中非合作论坛第八届部长级会议

开幕式上的主旨演讲；

4.习近平总书记在中央经济工作会议上的讲话精神；

5.习近平总书记在中国文联十一大、中国作协十大开幕

式上的讲话精神；

6.习近平总书记在中央全面深化改革委员会第二十三

次会议上的讲话精神；

7.《习近平论中国共产党历史》、《毛泽东邓小平江泽民

胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》、《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习问答》、《中国共产党简史》等党史学

习教育相关学习资料；

8.中国共产党湖北省第十一届委员会第十次全体会议

精神；

9.应勇书记在市州和部分单位党委（党组）书记抓基层

党 建工作述职评议会议上的讲话精神；

10.中央、省市关于党的二十大代表和省第十二次党代

会代表推荐提名工作有关文件和会议精神；

11.中国共产党襄阳市第十四次代表大会会议精神；

12.2022 年襄阳市“两会”精神；

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、做好党的二十大代表和省第十二次党代会代表候选

人推荐提名工作

各单位要坚持先受教育后开展推荐提名，结合党史学习

教育和学习贯彻党的十九届六中全会精神，将推荐提名党的

二十大代表和省第十二次党代会代表候选人作为支部主

题 党日的重要内容，传达贯彻中央和省委、市委关于推荐提

名党的二十大代表候选人和省第十二次党代会代表候选人

的有关文件和会议精神，教育引导广大党员坚决贯彻落实习

近平总书记重要指示精神，严格按照党章要求，强化组织观

念，正确行使民主权利。要采用灵活方式，有针对性地做好

离退休党员和体弱多病、行动不便党员等群体的宣传教育工

作，引导他们积极参与。

三、认真做好党史学习教育总结工作

各二级党组织要按照党中央、省市委和学校党委统一部

署，认真开展党史学习教育总结工作。要全面系统总结在学

习研讨、宣传宣讲、分类指导、实践活动等方面的典型做法、

工作亮点，分析学习教育中存在的问题，提出强弱项补短板

的措施办法，认真组织撰写总结报告。总结工作要与深入学

习习近平总书记重要讲话精神紧密结合起来，与深入学习贯

彻党的十九届六中全会精神紧密结合起来，与健全长效机

制 结合起来。要特别注意对领导班子成员和党员干部领办实

事 项目的盘点梳理，逐一核实、逐个销号，尚未办结的，要

督促加快推进，确保硬账硬结，取得扎实成效。

四、持续推进“双报到”工作常态化

当前，春节临近，人员流动频繁，疫情防控形势依然严

峻，各级党组织要将疫情防控作为工作重点，组织报到党员

利用休息时间和节假日时间积极参与中高风险地区返襄来

襄人员摸底排查、协助社区（小区）参与封控值守、防疫宣

传、环境消杀、小区巡逻、中高风险地区返乡人员排查、疫

苗接种宣传等工作。报到党员要坚决服从“双报到”党组织

和社区党组织统一调度，带头落实疫情防控各项举措，积极

参与疫情防控等工作，领导干部要切发挥好示范带头作用，

切实筑牢联防联控、群防群控的严密防线。广大党员要带头

落实垃圾分类要求，组织发动群众参与其中，在全社会营造

共同参与垃圾分类工作的浓厚氛围。

五、高标准高质量召开党史学习教育专题民主生活会

各单位领导班子要按照党中央、省市委和学校党委部署

要求，高标准高质量开好党史学习教育专题民主生活会。会

前，要认真制定民主生活会方案，广泛征求党员、干部和群

众的意见建议，开展好谈心谈话，深入查摆问题，主要负责

同志要主持起草好班子对照检查材料，班子成员要自己动手

撰写好发言提纲。会上，要严肃认真开展批评和自我批评。

会后，要制定问题清单，完善整改措施，落实整改责任。这

次民主生活会原则上在 2022 年 1 月底前完成，各单位要加

强工作统筹，明确工作路径，强化工作落实。

六、做好春节走访慰问工作

学校将按照《中国共产党党内关怀帮扶办法》和中央、

省市有关要求，做好春节走访慰问工作。各单位也要在春节

前夕认真开展走访慰问生活困难党员、老党员、老干部活动，

使广大党员、干部和人民群众深切感受到以习近平同志为核

心的党中央的关怀和温暖。要全面准确掌握生活困难党员、

老党员、老干部的基本情况，了解他们的思想动态和诉求，

有针对性地帮助解决实际困难，努力取得“慰问一人、温暖

一户、带动一片”的良好效果。要精心组织安排，各级领导

干部要发扬党的优良传统作风，主动下基层、进家门，力戒

形式主义、官僚主义。要加强对走访慰问资金的监督管理，

防止优亲厚友，确保专款专用。

七、做好全国党员管理系统信息采集更新工作

全国党员管理系统信息采集工作是中组部、省委组织部

安排部署的一项重要工作，各单位要高度重视，配齐配强人

员力量，压实工作职责，做到一级抓一级，层层抓落实。各

单位党组织书记是党员信息采集工作的第一责任人，要把该

项工作抓在手上、放在心上，指派业务熟、责任心强的党务

工作者作为本单位的信息采集员,认真做好信息汇总、录入、

校核等工作，按时保质完成工作。要以支部为单位，全覆盖

做好党组织、党员基础信息采集、校核工作。

要认真总结推进“两学一做”学习教育常态化制度化 1 月份

重点工作的好经验、好做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”1 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2022 年 1 月 5 日